川汇区2024年农机购置与应用补贴工作总结

根据《周口市农业农村局 周口市财政局关于印发〈周口市2024-2026年农机购置与应用补贴实施意见〉的通知》（周农文〔2024〕95号）要求，我单位认真履行职能，规范操作、平稳实施，现将具体情况总结如下。

川汇区2024年申请到中央农机购置补贴资金311万元，根据农机购置与应用补贴政策覆盖全区所有从事农业的办事处。截止目前补贴机具151台，享受补贴的农户111户，其大中型拖拉机16台、谷物联合收割机23台、玉米联合收割机1台、玉米割台43台、花生挖掘机4台、旋耕机22台、秸秆还田机17台、播种机11台、打捆机2台、喷灌机3台、翻转犁3台、粮食清选机4台、搂草机1台、辅助驾驶设备1台。带动农民投入1000多万元。使用补贴资金175.503万元。
一、主要措施

（一）切实加强领导，全面落实责任。区农业农村局领导班子高度重视，10月29日联合区财政局印发了《周口市川汇区2024-2026年农机购置与应用补贴实施方案》，明确了工作要求、补贴对象、种类、标准及操作流程等具体内容。并对负责购置补贴工作的经办人员进行严格业务培训，使农机购置补贴工作层层有人抓、有人管。

（二）加强督促，力争购置补贴工作新突破。通过政策实施，促进农机装备结构布局优化，提高薄弱环节和主要农产品生产农机化水平，全面提升农机化发展质量和效益，同时推动农机工业科技进步和自主创新，提高制造水平。因地制宜制定和实施中长期农机购置补贴规划，坚持行之有效的经验，创新改革工作措施，有重点、分阶段实现政策目标。

（三）规范操作，严格管理。严格按照有关规定，公开公平公正确定补贴对象，严格执行公示制度，充分尊重购机者自主选择权。对享受补贴政策的拖拉机、联合收割机在投入使用前，已在农机监理站办理登记上牌。补贴额较高和供需矛盾突出的机具要重点核实。

（四）加强农机购置与应用补贴政策宣传，普及农机新技术农机购置与应用补贴政策的推行。要让广大农民群众了解补贴政策，了解农机新技术，宣传尤其重要。一是召开农机购置与应用补贴工作布置会,进行宣传动员，了解农机购置补贴政策。二是在办事处及村委会张贴大量购置补贴挂图条幅。三是开展农机培训班进行宣传。使广大农民朋友充分认识到了农机购置与应用补贴的重要性及必要性。

二、农机购置补贴程序的执行情况

（一）实行阳光操作。严格按照省市文件要求严格执行，做到了补贴对象公示，补贴条件、补贴程序、补贴方式公开，由农民自愿申请，自主购机，整个过程都是阳光操作，接受各方监督。

（二）严格项目管理。一是加强了已购买补贴机具的管理，对已购买的机具进行牌证管理。二是加强了信息档案管理，及时做好了项目档案及相关信息资料的采集、整理、登录、分析和报送工作。并在河南省补贴专栏对补贴文件进行公示，公示内容确保不泄露购机者的隐秘信息。三是加强资金监管，严格审核补贴资料。按照补贴资金管理的要求，确保项目资金按规定使用，维护购置补贴政策的严肃性，维护购机农民的利益。

                                     川汇区农业农村局
2024年12月30日